РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

  ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРТНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 ноября 2013 года                                №  66

д. Алёшня

Об утверждении порядка сбора отходов

на территории Бортновского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области

 В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом Бортновского сельского поселения Залегощенского района Орловской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок сбора отходов на территории Бортновского сельского поселения Залегощенского района Орловской области согласно приложению.

          2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом Бортновского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.

Глава сельского поселения                                И.П.Лызаева

Приложение к постановлению администрации

                                                                                            Бортновского сельского поселения
                                                                                                                   от 06.11. 2013 г. № 66

ПОРЯДОК
СБОРА ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ
БОРТНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан на основании действующего законодательства РФ об охране окружающей среды, регулирует отношения в области сбора отходов на территории Бортновского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (далее - поселения) и направлен на предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.
1.2. Настоящий порядок регламентирует механизм сбора отходов, образующихся в процессе жизнедеятельности населения, деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
1.3. Под отходами понимаются остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, тары, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.
1.4. Собственники сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, а также товаров (продукции), в результате использования которых образуются отходы, являются собственниками отходов.

2. Классификация отходов:

2.1. Твердые отходы классифицируются по месту образования следующим образом:

- бытовые отходы жилых зданий - пищевые отходы, комнатный и дворовый смет, стекло, кожа, резина, бумага, металл, тряпье, отходы от текущего ремонта квартир, зола и шлак из отопительных устройств при местном отоплении, крупные предметы домашнего обихода (старая мебель и др.);

- бытовые отходы учреждений административного и общественного назначения - бумага, дерево, текстиль, стекло, комнатный смет, пищевые отходы;

- отходы торговых предприятий и учреждений культурно-бытового назначения - бумага, тара, упаковочный материал, пищевые отходы;

- отходы предприятий общественного питания - пищевые отходы, кости, бумага, стекло, смет;

- отходы рынков - очистки от овощей, ботва, солома, упаковочный материал, отходы животного происхождения, навоз, смет, пищевые отходы;

- отходы лечебных и санитарно-эпидемиологических учреждений - преимущественно перевязочный материал, комнатный смет, частично предметы бытового мусора, пищевые отходы;

- отходы, образующиеся на территориях общего пользования - смет с проезжей части и тротуаров улиц и площадей, с территорий зеленых насаждений и спортивных комплексов (продукты разрушения и истирания дорожных покрытий, пыль и земля, брошенные пешеходами предметы, опавшие листья, отходы из урн, осадок из водосточных колодцев и лотков);

- промышленные отходы (отходы производственных предприятий, специфические отходы, отходы котельных) - древесина, бумага, текстильные отходы, кожа, резина, гипс, соли, шлаки, зола, формовочная земля, металл, отходы животного происхождения:

- строительный мусор - отходы строительных материалов и конструкций при новом строительстве и капитальном ремонте зданий и сооружений.

2.2. Жидкие отходы разделяются по месту образования на:

- бытовые - нечистоты, помои, сточные воды;

- промышленные - жидкости, суспензии, сточные воды с производственными примесями и т.д.

2.3. Газообразные отходы - пыле- и газообразные продукты сгорания топлива и отходящие газы промышленных предприятий, пылеобразные продукты истирания покрытий и почв, газообразные продукты разложения и разрушения твердых и жидких отходов и т.д.

3. Сбор отходов на территории Бортновского сельского поселения                Залегощенского района Орловской области.

3.1. Основными системами сбора и удаления ТБО являются:

- планово-поквартирная система сбора, предусматривающая накопление мусора в жилом фонде, частных домовладениях;

- контейнерная система (система сменяемых сборников), при которой отходы вывозят вместе с контейнерами, а на их место устанавливают порожние чистые контейнеры;

- система «несменяемых» сборников, при которой отходы выгружают непосредственно в мусоровозные машины, а контейнеры после опорожнения устанавливаются на место.

Выбор системы сбора определяют такие факторы:

- удаление мест разгрузки мусоровозных машин;

- санитарно-эпидемиологические условия;

- периодичность санитарной обработки сборников и возможность такой обработки непосредственно в домовладениях;

- тип и количество мусоровозных машин;

- уровень благоустройства жилищного фонда;

- количество проживающих жителей, этажность застройки, наличие жилищного фонда на правах частной собственности;

- рельеф местности;

- наличие сезонных объектов (летние павильоны, ярмарки, выставки и т.д.).

                                4. Вывоз отходов

Периодичность удаления твердых бытовых отходов (ТБО) устанавливается периодом сезона, исключающим возможность их загнивания и разложения. Срок хранения в холодное время года (при t 5 град. С и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время года (при t выше 5 град. С) - не более одних суток (ежедневный вывоз).

4.1. Сроки удаления бытовых отходов:

- с территорий домовладений - по необходимости, но не реже одного раза в три дня;

- с других территорий - по договору со специализированной организацией.

4.2. Периодичность санитарной обработки сборников определяется системой сбора и удаления и принимается при:

- контейнерной (сменяемой) системе сбора и удаления отходов - после каждого опорожнения контейнеров;

- контейнерной (несменяемой) системе сбора и удаления отходов - один раз в 15 дней.

5. Обязанности собственников отходов

5.1. Собственники отходов обязаны:
- соблюдать действующие экологические, санитарно-гигиенические и противоэпидемические нормы и правила;
- возместить ущерб за вред, причиненный окружающей среде и здоровью граждан в результате нарушений требований по обращению с отходами.
5.2. Собственники индивидуальных жилых домов обеспечивают сбор твердых бытовых отходов путем их складирования в контейнеры на существующих контейнерных площадках по договору, в мешки полиэтиленовые, металлические и другие сборники, размещаемые на территории собственников земельных участков.
5.3. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, являющиеся собственниками отходов, обязаны:
- устанавливать в необходимом количестве урны для сбора отходов в соответствии с нормативами образования отходов;
- обеспечивать условия, при которых отходы не оказывают вредного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье людей;
- организовать и осуществлять контроль за соблюдением требований законодательства в сфере обращения с отходами.